Prima pars, in qua determinat de sufficientia fidei, dividitur in partes duas. In quarum prima inquit de sufficientia fidei in quadam generalitate. In secunda inquit descendendo ad speciales differentias personarum, ibi: *Quid ergo dicitur de illis simplicibus etc.*

Prima pars dividitur in tres partes. In quarum prima determinat Magister, quid est illud de fide, sine quo² nunquam potuit esse salus. In secunda

determinat, quantum sufficit credere, ibi: *Sed quaeritur, utrum hoc credere ante adventum etc.* In tertia vero pluribus auctoritatibus confirmat, ibi: *Unde Augustinus ad Optatum: Illa fides etc.*

Similiter secunda pars, in qua descendit ad speciales differentias personarum³, habet tres. In prima inquit, quid vel quantum suffecerit credere simplicibus, qui praecesserunt Christi adventum. In secunda vero inquit de provectoribus, utrum necesse fuerit. eos credere omnia quae modo creduntur, ibi: *Sed quaeritur, cum sine fide Mediatoris etc.* In tertia vero inquit de fide Cornelii, quae fuit ante Evangelium promulgatum⁴, ibi: *Solet etiam quaeri de Cornelio etc.* Subdivisiones autem partium manifestae sunt in littera.

NOTAE AD COMMENTARIUM.

¹ Libr. II. in Ezech. hom. 10. n. 17. Seq. locus ibid. paulo superius. Verba *caritas mater est* sumta sunt ex Hieron., Epist. 82. ad Theophilum, n. 11; cfr. supra pag. 467, nota 2.

² Epist. I. Cor. 13. 8. Mox verbo *superius* citatur d. XXIII. c. ult.

³ Epist. I. Tim. 1, 5; locus August. est I. de Doctr. christian. c. 40. n. 44, et Enchirid. c. 121. n. 32, et verbotenus in Glossa Lyrani in illum locum.

¹ Cod. V *autem*, in aliis codd. deest *etiam*.

² Edd. *sine qua*. Paulo inferius post *confirmat* edd. adiungunt *determinata*.

³ Edd. adiciunt *credentium*, et post pauca pro *suffecerit* exhibent *sufficiat*.

⁴ Edd. *promulgata*. Deinde pro *manifestae* codd. A K *satissimae*.

TRACTATIO QUAESTIONUM.

Ad intelligentiam autem huius partis secundum ea quae Magister tangit, incidit hic quaestio circa duo, et primo quaeritur de fidei sufficientia.

Secundo vero quaeritur de fidei profectu.

Circa primum quaeruntur tria.

Primo quaeritur de fidei sufficientia quantum

ad continentiam Symboli apostolici.

Secundo quaeritur de sufficientia eiusdem quantum ad notitiam eorum qui praecesserunt adventum Christi.

Tertio quaeritur de sufficientia eiusdem quantum ad illos qui eius adventum fuerunt secuti.

ARTICULUS I.

De fidei sufficientia.

QUAESTIO I.

Utrum in Symbolo apostolico sufficienter contineantur omnia illa, quae opportunum est credere ad salutem.

Circa primum sic proceditur et quaeritur de sufficientia fidei quantum ad continentiam Symboli apostolici, et est quaestio, utrum sufficienter contineantur ibi omnia illa, quae opportunum est credere ad salutem. Et quod sic, videtur:

1. Primo per verba Cassiani ad Leonem Papam, **Fundamenta.** libro sexto¹: «*Symbolum* Latine ideo *collectio* nominatur, quia, collecta in unum ab Apostolis Domini totius catholicae legis fide, quidquid per universum divinorum voluminum corpus immensa funditur copia, totum in Symbolo colligitur brevitate perfecta».

2. Item, hoc ipsum ostenditur *ratione*, quoniam tota fides versatur circa Deum sicut circa obiectum²; sed non contingit pluribus modis Deum cognoscere quam quantum ad divinam naturam et humanam: ergo si utroque modo in Symbolo Apostolorum traditur notitia de Deo, videtur, quod fides ibi contineatur in integritate perfecta.

3. Item, non contingit habere notitiam de divina substantia nisi per aliquam eius operationem, quamdiu sumus in via³; sed omnis divina operatio continetur sub aliqua istarum trium, videlicet sub opere creationis, vel reparationis, vel glorificationis: si ergo Deus in Symbolo Apostolorum ab hac triplici operatione notificatur, quia ostenditur ibi Deus esse creator et reparator et glorificator; videtur, quod tota fides ibi contineatur.

4. Item, hoc ipsum ostenditur ex *perfectione auctorum*. Si enim ad Symbolum illud componendum convenit coetus Apostolorum, qui repleti fuerant Spiritu sancto et plenam et integram notitiam fidei habuerunt⁴; dicere, quod in Symbolo illo con-

tineatur fides insufficienter, non est aliud quam dicere, quod Spiritus sanctus et magistri totius Ecclesiae insufficientes fuerunt. Si ergo hoc dicere est impium et absurdum, necesse est ponere, fidem ibi contineri integre et plene.

SED CONTRA: 1. Sicut a doctoribus catholicis traditur, Symbolum illud fuit compositum tantum a duodecim Apostolis, ita quod quilibet posnit ibi suam particulam⁵: si ergo ultra duodecim fuit Barnabas et Paulus, qui fuit specialissimus et maximus fundator et doctor, et ipsi non posuerunt ibi suam particulam; videtur, quod in Symbolo illo non fuerit fides sufficienter tradita; vel saltem videtur, quod ad illius compositionem non sufficienter convenerit universitas apostolica.

2. Item, videtur, quod insufficienter contineatur ibi fides a parte *credendorum*. Si quis enim non crederet, fornicationem vel adulterium esse peccatum mortale, iudicaretur haereticus; si quis etiam non crederet, Deum esse, et multa talia⁶, quae in Symbolo non continentur, iudicaretur haereticus: ergo non videtur, quod sufficienter contineantur ibi illa quae fidei christianae sunt necessaria.

3. Item, hoc ipsum ostenditur a parte *ipsorum articulorum*: quia credere, quod corpus Christi sit in altari, et quod panis convertatur in corpus Christi, hoc est maximae difficultatis, et in quo fides habet maximum meritum: ergo videtur, quod illud credibile in doctrina fidei fuit potissime explicandum: videtur ergo, cum ibi non explicetur, quod Symbolum illud sit defectivum.

4. Item, hoc ipsum ostenditur ex parte *divinarum conditionum et operationum*: quia, sicut

¹ Scil. VI. de Incarnat. c. 3. Circa finem huius testimonii textus origin. pro *Symbolo* exhibet *Symboli*.

² Cfr. supra d. 24. a. 1. q. 2.

³ Vide supra d. 14. a. 1. q. 3. in fine corp. Cfr. etiam I. Sent. d. 3. p. 1. q. 1. seqq., et II. Sent. d. 23. a. 2. q. 3. —

Paulo inferius pro *sub opere* multi codd. *sub operatione*, et deinde pro *ab hac triplici* codd. I. L. *sub hac triplici*.

⁴ Vide Rufin. Aquileicus. Commentar. in Symbol. Apost. n. 2.

⁵ Vide hic corp. quaest. et scholion.

⁶ Cod. A *multa alia*.

Deus est omnipotens, ita etiam est immensus, ita aeternus, bonus et sapiens; et sicut creavit, ita distinguit, ornavit et conservavit; sicut etiam Christus incarnatus est, ita etiam inter homines conversatus est¹; sicut resurrexit, ita et post resurrectionem apparuit; et de omnibus his nihil tangitur in doctrina Symboli: ergo videtur in ea fides insufficienter contineri, cum omnia haec oporteat credi, et ad omnia haec arctemur, sicut ad articulos ibi expressos.

5. Item, hoc ipsum ostenditur ex *additione aliorum Symbolorum*, scilicet Athanasii et Nicaeni Concilii. Si enim in Symbolo Apostolorum fides sufficienter traditur, ergo alia Symbola superfluum; quodsi non superfluum: ergo in illo fides insufficienter exprimitur.

Injta hoc quaeritur ultimo de diversitate illorum Symbolorum quantum ad *continentiam* et quantum etiam ad *recitationem*² et quantum ad *alias differentias*, quae sunt inter illa.

CONCLUSIO.

In Symbolo apostolico sufficienter contineri fidei principia principalia et propria, monstratur tum ex parte auctorum componentium, tum ex parte articulorum constituentium.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod doctrina fidei quaedam habet *antecedentia*, quaedam *consequentia*, quaedam *principalia sua obiecta*. Sicut in aliis scientiis videmus esse quaedam *principia communia*, quae supponuntur, sicut dignitates; quaedam vero sicut *principia propria* illarum scientiarum, ut sunt intrinseca principia suarum demonstrationum; quaedam vero sunt sicut *consequentia*, sicut sunt conclusiones corollariae³: per hunc etiam modum in doctrina fidei *antecedentia* sunt illa quae sunt de dictamine iuris naturalis; *principalia* vero sunt illa, ad quae fidei illuminatio directe dirigit, et ista dicuntur articuli; *consequentia* sunt illa quae ex illis articulis possunt elici et ad illos articulos habent sequi.